40 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 12 de março de 2014

Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

Secretária de Estado : SANDRA FAGUNDES
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

PORTARIAS

PORTARIA Nº 182/2014

Institui a Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP) no Departamento de Coordenação dos Hospitais
Estaduais da SES/RS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe em relação ao campo
de atuação do SUS, Art. VI, a ordenação da formação de recursos humanos na área de saúde e o
incremento, em sua área de atuação, do desenvolvimento científi co e tecnológico. Conforme o Art.
15, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios exercerão, em seu âmbito administrativo,
dentre outras atribuições, a participação na formulação e na execução da política de formação e de-
senvolvimento de recursos humanos para a saúde e a realização de pesquisas e estudos na área de
saúde. Ainda, segundo o Art. 27, a política de recursos humanos na área da saúde será formalizada
e executada, articuladamente, pelas diferentes esferas de governo com a organização de um sistema
de formação de recursos humanos em todos os níveis de ensino, inclusive de pós-graduação, além
da elaboração de programas de permanente aperfeiçoamento de pessoal.
Considerando o exposto, propõe a constituição da Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP) no Depar-
tamento de Coordenação dos Hospitais Estaduais com o objetivo coordenar, articular, monitorar e
avaliar a implementação das políticas públicas de educação em saúde das Divisões de Ensino e Pes-
quisa do Hospital Psiquiátrico São Pedro, Hospital Sanatório Partenon, Ambulatório de Dermatologia
Sanitária e Hospital Colônia Itapuã, com vistas a estimular, apoiar e orientar programas, projetos e
ações que visem ao desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa, educação permanente, e
outras relacionadas.

RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Divisão de Ensino e Pesquisa no Departamento de Coordenação dos Hospitais Es-
taduais

Art. 2º - Designar para o DEP/DCHE as servidoras abaixo:
Claudia Weyne Cruz - Coordenadora de Ensino
Rosemari Dorigon Reinhardt - Coordenadora Pedagógica

Art. 3º - As principais competências da Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP/DCHE) são as seguintes:
A - Coordenação das atividades técnico-pedagógicas dos Departamentos de Ensino e Pesquisa dos
Hospitais e Ambulatórios pertencentes ao DCHE, em consonância com as políticas de saúde para o
SUS e as normas legais, técnicas e pedagógicas em vigor;
B- Implementação de estratégias que oportunizem a produção e o desenvolvimento de projetos, pro-
gramas e atividades de ensino, pesquisa, educação permanente e de ações atinentes à organização
e atuação das secretarias acadêmicas dos Departamentos de Ensino e Pesquisa dos Hospitais e
Ambulatório do DCHE;
C- Assessoramento à Direção em questões relativas ao trabalho e às necessidades técnicas, peda-
gógicas e de infraestrutura para execução das atividades de Coordenação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto alegre, 10 de março de 2014.

SANDRA FAGUNDES
                                            Secretária de Estado da Saúde

Codigo: 1286417

SÚMULAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de
Pregões Eletrônicos para Aquisição, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 3916-20.00/14-1
Pregão Eletrônico nº 0033/2014
Data da Disputa: 26/03/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de
Pregões Eletrônicos para Aquisição, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 003144-20.00/14-6
Pregão Eletrônico nº 0036/2014
Data da Disputa: 27/03/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação
vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 004422-20.00/14-9
Pregão Eletrônico nº 0039/2014
Data da Disputa: 28/03/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação
vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços  de  medicamentos para uso humano.
Processo nº 006329-20.00/14-4
Pregão Eletrônico nº 0040/2014
Data da Disputa: 31/03/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de
Pregões Eletrônicos para Aquisição, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso humano.
Processo nº 006278-20.00/14-2
Pregão Eletrônico nº 0041/2014
Data da Disputa: 26/03/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação
vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de  medicamentos para uso humano.
Processo nº 006602-20.00/14-6
Pregão Eletrônico nº 0042/2014
Data da Disputa: 02/04/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio , a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação
vigente.
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de  medicamentos para uso humano.
Processo nº 006601-20.00/14-3
Pregão Eletrônico nº 0043/2014
Data da Disputa: 03/04/2014 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 12 de março de 2014
Divisão de Compras

Codigo: 1286421

Nº CONT.DCC/018/2014, Processo nº 132090-20.00/13-5, celebrado em 11-03-2014, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e CCS SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS LTDA - EPP. OBJETO: contratação emergencial de empresa para prestação de serviços
de MÃO DE OBRA, que compreende 22 funcionários, a ser realizado no Hospital Colônia Itapuã, na
Estrada Frei Pacífi co S/Nº - Viamão/RS, conforme especifi cações no  Anexo I - Memorial Descritivo,
parte integrante deste instrumento. VALOR: R$ 58.777,15 (cinquenta e oito mil e setecentos e setenta
e sete reais e quinze centavos) mensais. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorren-
tes do presente CONTRATO correrão à conta do seguinte recurso fi nanceiro: Recurso: 0006 / U.O.:
20.01 / Atividade: 6484 / Subprojeto: 0001 / Elemento: 3.3.90.37.3703 / Empenho: 14000050742 /
Data do Empenho: 03/02/2014. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da publicação da súmula
do contrato no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser rescindida pela CONTRATANTE antes da data
aprazada, caso o procedimento licitatório (CELIC) se conclua no curso de vigência.

TERMO DE SUSPENSÃO Nº: 001/2014
PROCESSO Nº: 103754-20.00/13-4

 T E R M O   D E   S U S P E N S Ã O   D E  C O N T R A T O

Pelo presente Termo fi ca SUSPENSO, por tempo indeterminado, o Contrato nº 031/2014, celebrado
em 25 de Fevereiro de 2014 e publicado no Diário Ofi cial do Estado em 05 de Março de 2014, entre o
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, inscrita no CNPJ sob
o nº 87.958.625/0001-49, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta capital
neste ato legalmente representada por sua Titular, Sra. SANDRA MARIA SALES FAGUNDES, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 1020391511 - SSP/RS, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas
sob o nº 381.766.700-06, e a AEROMOT AERONAVES E MOTORES S.A., com sede na Av. Sertório,
nº 1988, Bairro São João - Porto Alegre/RS, CEP 91.020-000, Telefone (51) 3357.8500, inscrita no
CNPJ sob o nº 92.833-110/0001-52, que tem por objeto a aquisição de 02 (duas) aeronaves de asas
rotativas (helicóptero), com condições de realizar missões de radiopatrulhamento, transporte de pes-
soal, equipamentos, busca e salvamento, resgate, combate a incêndio e ações de defesa civil, com
capacidade de transporte de além dos dois (02) pilotos, mais seis (06) Policiais Militares, devidamente
enquadradas nas exigências do Federal Aviation Administration -FA (Regulamento FAR-27) para vôo
VFR diurno e noturno, aeronave nova, tipo helicóptero leve, em razão de Decisão Liminar do Tribunal
de Contas do Estado, constante no Processo nº 3237-0200/14-2. Celebrado em 11 de março de 2014.

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA

Fica retifi cada a súmula publicada no D.O.E. de 10/03/2014, referente ao Termo de Cessão de Uso/
Nº T.C.U. DCC/002/2014, processo nº 147240-20.00/13-5, que visa a cedência de 121 (cento e vinte
e um) Computadores para a PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS/RS, no que tange ao
número do referido Termo, que é "Nº T.C.U DCC/004/2014" e não como consta.

Porto Alegre, 12 de março de 2014.

SANDRA MARIA SALES FAGUNDES
Secretária de Estado da Saúde

Codigo: 1286422